
Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2013 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013101600011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-
denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.294 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 21 de setembro de 2012.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSANA ALCÂNTARA

PORTARIA Nº 69, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

A DIRETORA-PRESIDENTE SUBSTITUTA DA AGÊN-
CIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto
nº 4.121, de 07 de fevereiro de 2002 e o disposto nos incisos I e III,
do art. 14 do Regimento Interno da ANCINE e, considerando o
disposto na Lei n.º 12.599, de 23 de março de 2012; o Decreto n.º
7.729, de 25 de maio de 2012; a Instrução Normativa n.º 103, de 26
de junho de 2012; e o disposto no item 3.1.8 da Resolução de
Diretoria Colegiada nº 05/2002, em 14/10/2013, resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto Construção - Cinépolis - com-
plexo cinematográfico Iguatemi São José do Rio Preto, apresentado
pela empresa Cinépolis Operadora de Cinemas do Brasil Ltda., ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 09.652.820/0001-32, com vistas à sua
habilitação ao Regime Especial de Tributação para Desenvolvimento
da Atividade de Exibição Cinematográfica - RECINE, junto à Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos do parágrafo único
do art. 1º da Instrução Normativa ANCINE nº 103, de 26 de junho de
2012, enquadrando-o na categoria CONSTRUÇÃO OU IMPLAN-
TAÇÃO DE NOVOS COMPLEXOS DE EXIBIÇÃO CINEMATO-
GRÁFICA.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à cons-
trução de 01 (um) complexo com 07 (sete) salas, localizado à Av.
Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 5000, loja 3032, Fazenda Ale-
gria, 15093-270, São José do Rio Preto, SP.

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-
denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.294 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 21 de setembro de 2012.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSANA ALCÂNTARA

RETIFICAÇÕES

Na Deliberação nº. 173 de 04/10/2013, publicada no DOU
nº. 194 de 07/10/2013, Seção 1, página 08, em relação ao projeto "A
Superfície da Sombra", para considerar o seguinte:

onde se lê:
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 0,00

para R$ 2.501.725,40
leia-se:
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

0,00 para R$ 2.501.725,40

Na Deliberação nº. 179 de 11/10/2013, publicada no DOU
nº. 199 de 14/10/2013, Seção 1, página 13, em relação ao projeto
"Língua Seca", para considerar o seguinte:

onde se lê:
Prazo de captação: até 31/12/2012.
leia-se:
Prazo de captação: até 31/12/2013.

137256 - AUTO DE NATAL 2013
Edson Luiz Martins
CNPJ/CPF: 450.722.809-34
Processo: 01400018736201317
Cidade: PR de Curitiba
Valor Aprovado R$: R$ 69.575,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Um evento, com 5 (cinco) apresen-

tações, que utilizará teatro, dança e música para a celebração do natal.
O evento será multimodal, apresentado em local público, com entrada
franca e contará a história do natal, seus aspectos históricos, políticos
e religiosos. Será um evento destinado a toda a população da cidade,
feitos por artistas locais.

136915 - CICATRIZES - Peça Teatral
Solange Diniz Filgueiras
CNPJ/CPF: 819.831.407-59
Processo: 01400018201201346
Cidade: RJ de Rio de Janeiro
Valor Aprovado R$: R$ 360.360,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Realizar um mínimo de 72 apresen-

tações do espetáculo teatral fundindo música, teatro e poesia - nas
suas formas mais sublimes e verdadeiras, proporcionando ao espec-
tador uma catarse através do contato com as histórias vividas pelas
personagens em cena.

137422 - PREVENÇÃO EM CENA
ANDRÉ LUÍS DUTRA
CNPJ/CPF: 029.278.279-90
Processo: 01400019215201387
Cidade: PR de Cascavel
Valor Aprovado R$: R$ 95.000,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Montagem de espetáculo teatral, seguido

de 15 apresentações, sendo 5 em Cascavel-PR, 5 em Toledo-PR e 5
em Marechal Cândido Rondon-PR, com o intuito de suscitar a dis-
cussão em relação às responsabilidades envolvidas em uma relação
sexual, bem como instruir e instigar comportamentos preventivos,
sendo ferramenta de luta contra o crescente número de infecções pelo
virus HIV no público jovem, ainda buscar o fim do preconceito e
discriminação com as pessoas vivendo com HIV/AIDS.

137301 - UM NATAL DIFERENTE: COM MUITO CHEI-
RO DE BONECO E GENTE

Fabiana Aparecida de Carvalho
CNPJ/CPF: 702.085.816-34
Processo: 01400018966201386
Cidade: PR de Maringá
Valor Aprovado R$: R$ 90.983,48
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Montagem de Auto Popular Natalino

que mesclará elementos da cultura regional paranaense e das ma-
nifestações culturais nordestinas para comemorar o Natal e o final de
ano. O projeto visará a difusão de danças populares, folias de reis e
bonecos da tradição mamulenga manipulados por atores que inte-
ragirão com a comunidade. Os espetáculos serão realizados em Ma-
ringá e na sua região distrital, perfazendo 11 apresentações com a
participação de 35 atores e bailarinos, foliões e músicos populares

137880 - Concerto Natalino de Campinas
Kelly Cristina nunes segundo Toamasin
CNPJ/CPF: 430.402.148-61
Processo: 01400019875201368
Cidade: SP de Hortolândia
Valor Aprovado R$: R$ 194.500,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Essa proposta cultural consiste basi-

camente na realização de um espetáculo de música instrumental,
inteiramente gratuito, orientado para ocorrer no mês de dezembro, em
local aberto ao público participante.

136984 - VILA ENCANTOS
Carlos Alexandre Schrubbe
CNPJ/CPF: 060.415.339-20
Processo: 01400018277201371
Cidade: SC de Blumenau
Valor Aprovado R$: R$ 263.571,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O projeto Vila EnCantos tem uma pro-

posta baseada em dois eixos: O musical e o pedagógico. No o musical
prevê a realização de 8 espetáculos de música instrumental, enquanto
o eixo pedagógico contempla realização de aulas de instrumentos
musicais durante 8 meses. Ambas atividades serão voltadas para os
moradores do bairro Vila Itoupava e seus arredores, no município de
Blumenau - SC.

136936 - FALANDO BAIXO
Ana Valéria Poles de Oliveira
CNPJ/CPF: 047.171.108-03
Processo: 01400018222201361
Cidade: SP de São Paulo
Valor Aprovado R$: R$ 110.000,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O projeto "Falando Baixo" compreende

a execução e gravação de músicas eruditas, de câmara, privilegiando
um repertório musical de compositores brasileiros, cuja ênfase é vol-
tada para composições especialmente escritas para contrabaixo. O
projeto também consiste em quatro recitais públicos com entrada
franca, que envolvem a divulgação do CD.

137232 - 6º DUO JAZZ FESTIVAL EM TIRADENTES
PAULO CESAR MEDEIROS
CNPJ/CPF: 464.205.097-34
Processo: 01400018659201303
Cidade: MG de Tiradentes
Valor Aprovado R$: R$ 293.042,00

Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Realização da 6ª edição do Duo Jazz

Festival, criado pelo produtor Paulo Cesar Medeiros e pelo músico
Vicente Martins Filho, que acontece na cidade de Tiradentes, Minas
Geraes, desde 2008, no mês de novembro. Este ano o homenageado
do Duo Jazz Festival será o Maestro Gilson Peranzzetta. O Festival
será realizado de 14 a 17 de novembro, em três locais: Largo das
Forras, Centro Cultural Yves Alves e Pátio Libertas. Os 15 espe-
táculos e 2 workshops serão gratuitos.

137390 - 1º Tributo Expresso Instrumental
Marco José Rovela Francisco
CNPJ/CPF: 075.770.909-56
Processo: 01400019158201336
Cidade: SC de Blumenau
Valor Aprovado R$: R$ 261.260,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: A realização do projeto Expresso Ins-

trumental, adaptando canções de artistas brasileiros em concertos ins-
trumentais. O projeto visa promover quatro concertos instrumentais
baseados em grandes nomes da música brasileira, de diversos gêneros
e épocas, tendo como base a Orquestra de Câmara de Blumenau.

137713 - Projeto Celebra
Carlos Alberto Degelo
CNPJ/CPF: 708.884.508-34
Processo: 01400019639201341
Cidade: SP de São Paulo
Valor Aprovado R$: R$ 417.400,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Dar continuida ao projeto Celebra, que é

dividido em Chorinho no Aquário e Musica no Centro, que entra no
sexto ano de realização continua na cidade de Santos, com apre-
sentações semanais.

137558 - FEITIO de ORAÇÂO
Joel Henquemaier
CNPJ/CPF: 051.046.559-54
Processo: 01400019425201375
Cidade: SC de Jaraguá do Sul
Valor Aprovado R$: R$ 298.100,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Gravação do CD Feitio de Oração com-

posta por música brasileira e Turnê pelo Estado de Santa Catarina
com Quinteto de Sopro de Jaraguá do Sul, com (16) dezeseis con-
certos de gala e (20) vinte concertos didáticos.

137140 - PIRAÍ FEST PALADAR - FESTIVAL DE GAS-
TRONOMIA E CULTURA DE PIRAÍ

Vezes Três Produção e Eventos Ltda ME
CNPJ/CPF: 05.359.691/0001-38
Processo: 01400018488201312
Cidade: RJ de Rio de Janeiro
Valor Aprovado R$: R$ 448.036,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O Projeto FESTIVAL DE GASTRO-

NOMIA E CULTURA, realizado em paralelo ao Piraí Fest, apresenta-
se como um marco na preservação do patrimônio cultural imaterial da
gastronomia que promove os produtos da localidade e o intercâmbio
com chefs de reconhecimento nacional, além da valorização da mú-
sica instrumental e artes cênicas que este ano tem como temática a
obra de Vinicius de Moraes .

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
137467 - A atemporalidade do desenho, Jader Almeida
Paulo Marcio Mettig Rocha
CNPJ/CPF: 790.691.505-49
Processo: 01400019283201346
Cidade: SP de São Paulo
Valor Aprovado R$: R$ 104.347,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Trata-se de uma publicação que apre-

sentará a estética do design brasileiro no século XXI através da obra
do designer Jader Almeida, que representa com purismo e simpli-
cidade o perfeito equilíbrio entre o artesanal e o tecnológico e entre
tradição e vanguarda.

137904 - ANGRA ONTEM & HOJE
Miguel Assad Isaltino
CNPJ/CPF: 036.374.767-20
Processo: 01400019907201325
Cidade: RJ de Angra dos Reis
Valor Aprovado R$: R$ 95.286,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Apreciar uma foto antiga nos estimula a

interpretar aquele momento gravado, ao perceber ali pessoas, objetos
e formas, algumas já completamente esquecidas, outras reavivadas na
memória. Refletimos sobre o que mudou e porque mudou. Essas
reflexões são mais instigantes quando o objeto do registro fotográfico
é a cidade e mais especialmente quando se trata da cidade em que
vivemos e pensamos conhecer. Aquelas paisagens antigas nos pro-
vocam a observar os mesmos lugares novamente e os percebemos de
outro modo. Tentamos reconhece-los. Podemos experimentar certos
sentimentos contrastantes como saudade, indignação, resignação, ad-
miração. Com a edição do livro, poderemos ver as mudanças da
cidade nestes períodos. A livro retratará fotos antigas do final do
século XIX e início do século XX.

137424 - Moda em Dossiê - Registros de Designers Mi-
neiros

Alessandra Luisa Teixeira Santos
CNPJ/CPF: 081.432.656-09
Processo: 01400019217201376
Cidade: MG de Belo Horizonte
Valor Aprovado R$: R$ 216.220,00
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 552, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 17
de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de
Março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9874, de 23 de novembro de
1999.

Art. 2.º - Esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
137382 - EURÉKA
DOUGLAS ALEXANDER TURRI TOLEDO
CNPJ/CPF: 370.433.258-54
Processo: 01400019150201370
Cidade: SP de Sorocaba
Valor Aprovado R$: R$ 356.933,90
Prazo de Captação: 16/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O projeto Euréka, visa disseminar a arte

e a cultura, junto às nossas crianças e adolescentes, seus familiares e
toda a sociedade em geral, mostrando como é possível sermos pes-
soas criativas, indagadoras, solidárias e cooperativas, por meio da
criação de núcleos de vivencia teatral, que ofereçam cursos livres e
gratuitos de iniciação ao teatro, que contemplarão, ao fim, toda a
comunidade com oito apresentações gratuitas dos produtos artísticos
desenvolvidos durante as oficinas, nas cidades de Capela do Alto e
Pereiras localizadas no Estado de São Paulo.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-16T06:03:15-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




